
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.937                                                    26 A 30 DE MAIO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 034, DE 28 DE MAIO DE 2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e: CONSIDERANDO a 
solicitação contida no Ofício Interno / Memorando 
40.453/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Thaís Oliveira de Lima do cargo de 
representante titular e Rosilda Maria Silva do cargo de 
represente suplente do Conselho Municipal de Educação 
(CME), junto ao Município Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS FUNDEB.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 035, DE 28 DE MAIO DE 2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e:  
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 14.113 de 25 de dezembro 
de 2020 e a Lei Municipal nº 7.904 de 07 de abril de 2021 que 
dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS FUNDEB.  
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício Interno / 
Memorando 40.453/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Edna Maria Alves Silva Teixeira como 
representante titular e Rosemary Alves de Melo como 
representante suplente do Conselho Municipal de Educação 
(CME), junto ao Município Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS FUNDEB.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 036, DE 28 DE MAIO DE 2025  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e:  
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 14.113 de 25 de dezembro 
de 2020 e a Lei Municipal nº 7.904 de 07 de abril de 2021 que 
dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS FUNDEB.  
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício Interno / 
Memorando 40.930/2025,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Joselito Barbosa Dias como representante titular 
do Poder Executivo, junto ao Município Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS FUNDEB.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 0650/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816247 
65.2019.8.15.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
38.249/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a Referência 7 do 
Grupo V, à servidora IONE RAMOS DE QUEIROZ SILVA, 
matrícula 7187, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de maio de 
2025.  

Campina Grande, 22 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0651/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816247 
65.2019.8.15.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
38.249/2025,  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a Referência 7 do 
Grupo V, à servidora JULIANE BERENGUER DE SOUZA 
PEIXOTO, matrícula 14115, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de maio de 2025.  

Campina Grande, 22 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0652/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816247 
65.2019.8.15.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
38.249/2025, 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a Referência 7 do 
Grupo V, à servidora LUANA VERUSCA DE MEDEIROS 
LIMA, matrícula 14116, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de maio de 2025.  

Campina Grande, 22 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0653/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816247 
65.2019.8.15.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
38.249/2025,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a Referência 7 do 
Grupo V, à servidora MARIA DO SOCORRO MATIAS DE 
OLIVEIRA, matrícula 14152, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de maio de 2025.  

Campina Grande, 22 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0654/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816247 
65.2019.8.15.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
38.249/2025,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a Referência 7 do 
Grupo V, à servidora TATIANA DA SILVA GOMES 
VIEIRA, matrícula 14711, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de maio de 2025.  
 

Campina Grande, 22 de maio de 2025. 
 

PORTARIA Nº 0655/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 

Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816247 
65.2019.8.15.0001, da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
38.249/2025,  

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a Referência 7 do 
Grupo V, à servidora VERUSKA KARLA BARBOSA 
FARIAS, matrícula 14709, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 
de maio de 2025.  

Campina Grande, 22 de maio de 2025.  
 

PORTARIA Nº 0677/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
 
Nomear JEAN PIERRE BEZERRA CHAVES para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o para a Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir da presente data.    

 
Campina Grande, 30 de maio de 2025. 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional  
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 208/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 36.158/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 182/2025 de 
30/04/2025, que concede Licença-Prêmio, relativa ao segundo 
decênio, à servidora SUELEIDE NUNES DA SILVA, 
matrícula 10863, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 209/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 19.028/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor JOSÉ ODILON DE FARIAS, matrícula 
9732, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, 
lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

contar do dia 01 de julho até 31 de dezembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 210/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 19.378/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ALEX FABIAN BARBOSA DE 
QUEIROZ, matrícula 11205, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 22 
de maio até 21 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 211/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 76.644/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor SEVERINO SOUZA SANTOS, 
matrícula 8984, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 22 de maio até 21 de novembro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 212/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 26.078/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor CARLOS ROBERTO DANTAS 
FERREIRA, matrícula 9280, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 22 de maio até 21 de novembro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2025. 
 

PORTARIA Nº 213/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 20.830/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor JOSIVALDO MORAIS, matrícula 
10643, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria 
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao terceiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 22 de maio até 21 de novembro 
do corrente ano.  

Campina Grande, 21 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 214/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 20.371/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA STELA DA SILVA, matrícula 
10976, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Finanças, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao segundo decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 01 de julho de até 31 de 
dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de maio de 2025. 
 
PORTARIA Nº 215/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 26.358/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
CORDAO, matrícula 11453, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
julho de até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 23 de maio de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 204/2025  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO  
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício Interno / 
Memorando nº 32.847/2025,  
  

 RESOLVE: 
  
  
Designar  GEORGE  DANTAS RICARDO, 
funcionário da Prefeitura Municipal de Soledade - PB, 
ocupante do cargo de Operador de Máquina Pesada, posto à 
disposição desta Prefeitura, lotando-o no Gabinete do 
VicePrefeito, COM ÔNUS para este Município, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir da do dia 05 de maio de 2025.  
  

Campina Grande, 14 de maio de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9.03.03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025  

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
   

A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.03/2025, cujo objeto é o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: JOELSON 
TAVARES DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
11.050.568/0001-33, com VALOR TOTAL de R$ 86.668,95 
(oitenta e seis mil e seiscentos e sessenta e oito reais e noventa e 
cinco centavos), vencedora dos itens: ITEM 2 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,29 (três reais e vinte e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 31.320,80 (trinta e um mil e trezentos e 
vinte reais e oitenta centavos), ITEM 3 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 1,79 (um real e setenta e nove 
centavos),TOTALIZANDO R$ 6.356,29  (seis mil e trezentos 
e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos); ITEM 4 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove 
centavos),TOTALIZANDO R$ 8.417,50 (oito mil e 
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos); ITEM 5 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 3,95 (três reais e noventa e 
cinco centavos),TOTALIZANDO R$ 7.307,50 (sete mil e 
trezentos e sete reais e cinquenta centavos); ITEM 6 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 2,79 (dois reais e setenta e nove 
centavos),TOTALIZANDO R$ 3.133,17 (três mil e cento e 
trinta e três reais e dezessete centavos); ITEM 7 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove 
centavos),TOTALIZANDO R$ 10.714,83 (dez mil e 
setecentos e quatorze reais e oitenta e três centavos); ITEM 9 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,95 (noventa e cinco 
centavos),TOTALIZANDO R$ 3.026,70 (três mil e vinte e seis 
reais e setenta centavos); ITEM 10 com VALOR UNITÁRIO 
de R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos),TOTALIZANDO 
R$ 7.272,00  (sete mil e duzentos e setenta e dois reais); ITEM 
14 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,19 (um real e dezenove 
centavos),TOTALIZANDO R$ 3.255,84 (três mil e duzentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) e ITEM 15 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,87 (um real e oitenta e sete 
centavos),TOTALIZANDO R$ 5.864,32  (cinco mil e 
oitocentos e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos). QG 

DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 18.406.054/0001-17, com VALOR TOTAL de R$ 
63.721,61 (sessenta e três mil e setecentos e vinte e um reais e 
sessenta e um centavos), vencedora dos itens: ITEM 8 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 2,29 (dois reais e vinte e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 11.752,28  (onze mil e 
setecentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos), 
ITEM 11 com VALOR UNITÁRIO de R$ 0,27 (vinte e sete 
centavos), TOTALIZANDO R$ 38.934,00  (trinta e oito mil e 
novecentos e trinta e quatro reais) e ITEM 12 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 13.035,33 (treze mil e trinta e cinco reais 
e trinta e três centavos).  
  
DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIUS EIREL, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 09.617.964/0001-58, com VALOR TOTAL de R$ 
34.031,48 (trinta e quatro mil e trinta e um reais e quarenta e 
oito centavos), vencedora do item: ITEM 13 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,58 (três reais e cinquenta e oito 
centavos), TOTALIZANDO R$ 34.031,48 (trinta e quatro mil 
e trinta e um reais e quarenta e oito centavos). PICUHY 
DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
42.772.140/0001-28, com VALOR TOTAL de R$ 11.016,00 
(onze mil e dezesseis reais), vencedora do item: ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 2,72 (dois reais e setenta e dois 
centavos), TOTALIZANDO R$ 11.016,00 (onze mil e 
dezesseis reais). VTA MACHADO DE ARRUDA LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 16.667.433/0001-35, com 
VALOR TOTAL de R$ 1.149,12 (mil e cento e quarenta e 
nove reais e doze centavos), vencedora do item: ITEM 16 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 3,99 (três reais e noventa e nove 
centavos), TOTALIZANDO R$ 1.149,12 (mil e cento e 
quarenta e nove reais e doze centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 196.587,16 (cento e noventa e seis mil e quinhentos e 
oitenta e sete reais e dezesseis centavos).   
   

Campina Grande - PB, 30 de maio de 2025.  
   

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.005/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 577/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.005/2025, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE 4 (QUATRO) CADEIRAS TIPO 
PRESIDENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor da 
empresa KALCULUS COMERCIO DE MOVEIS PARA 
ESCRITORIO LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 
40.980.187/0001-51, no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais), com fundamento no art. 75, inc. II, da Lei 
14.133/21, conforme Termo de Referência e respectivo 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de maio de 2025.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 - CONTRATO 
Nº 2.03.018/2022. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E EMPRESA PARAIBANA DE 
COMUNICAÇÃO S.A. EPC. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL, CONFORME CLÁUSULA 
SEXTA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO Nº 2.03.018/2022; 
FICA APROVADO O PAGAMENTO DAS PUBLICAÇÕES 
CONFORME RESOLUÇÃO CONSAD Nº 02/2024, DE 30 

DE AGOSTO DE 2024, BEM COMO A RATIFICAÇÃO DE 
DEMAIS CLÁUSULAS. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2023. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.03.018/2022 FICA PRORROGADO POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA DIA 09 DE JUNHO DE 2025. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E NANÁ 
GARCEZ DE CASTRO DÓRIA. DATA DE ASSINATURA: 
30 DE MAIO DE 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 26 A 30 DE MAIO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

13.648/2025 MICHELLE DE LIMA OLEGARIO 6116 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

30.341/2025 NARRIMAN BURITI BASILIO RAMOS 29191 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

18.866/2025 
LAURA NEUMA GRANGEIRO 

CARNEIRO 19993 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.803/2025 
CLAUDOMIRO DO NASCIMENTO 

BEZERRA  
7876 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

27.543/2025 LUIZ ANDRÉ DE ARAÚJO FILHO 9255 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

29.505/2025  FAUSTO ANDRE CELESTINO 1924 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

15.959/2025 LUCÍOLA FERREIRA SOARES 27904 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

31.930/2025 ALBANISE MARQUES NASCIMENTO 11135 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 35.594/2025 
 PEDRO MARCONI CAVALCANTI 

PESSOA 14817 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 21.448/2025 IGOR RAMALHO LUCENA 28984 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

34.678/2025 MARIA ANIELLE CORREIA DE LIMA 30371 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

34.529/2025 ANDRÉA PRIMO 6311 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

173/2025 JOSÉ AILTON GOMES 8870 SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

INDEFERIDO 

27.472/2025 ROSSANA FIGUEIREDO AGRA 2621 GABINETE INDEFERIDO 

32.840/2025 ADRIANA DOS SANTOS SILVA 6718 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

27.909/2025 AURILÂNDIA DANTAS DA SILVA 7473 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

34.769/2025  EDILSON JOSÉ FERREIRA BARBOSA 4175 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

41.287/2025 POLIANA ARAUJO SILVA 30738 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

28.692/2025 
SOLANGE MARIA HERCULANO DE 

LIMA  
13572 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

30.870/2025 IVO BOSCOLI FERREIRA MEIRA  20659 GABINETE INDEFERIDO 

 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO AO 
CONTRATO DE N° 2.06.009.2025 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE REEQUILIBRIO AO 
CONTRATO DE N° 2.06.009.2025, que versa sobre a 
aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar da 
Rede Municipal de Ensino no município de Campina Grande – 
PB. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
LTDA. OBJETO: É objeto do presente Termo Aditivo o 
reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 56 do contrato nº 
2.06.009.2025, oriundo do Pregão Eletrônico n°. 121/2023, 
que versa sobre a aquisição de gêneros alimentícios para 
alimentação escolar da Rede Municipal de Ensino no município 
de Campina Grande – PB. Em razão do reequilíbrio e com a 
consequente mudança no valor do item 56, o contrato será 
aditivado em R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos), 
passando o contrato a ter o valor global de  R$ 89.400,00 
(oitenta e nove mil e quatrocentos reais), que 
representa 42,58%. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora 
Neto e Giuliana Paula Souza De Oliveira. DATA  DE 
ASSINATURA: 30 de maio de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.043/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 563/2025  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.043/2025, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS, em favor favor das PESSOAS JURÍDICAS: RUBEM E 
MEDEIROS PROD PARA SAUDE LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 14.487.679/0001-08, no VALOR de R$ 
17.102,40 (dezessete mil cento e dois reais e quarenta 
centavos), TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
06.948.769/0002-01, no VALOR de R$ 23.450,40 (vinte e 
três mil quatrocentos e cinquenta reais e quarenta centavos), 
SOS COM DE MAT MED HOS EIRELI EPP, inscrita no 
CNPJ sob Nº 28.167.665/0001-03, no VALOR de R$ 
2.868,60 (dois mil oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta 

centavos), TOTALIZANDO o VALOR de R$ 43.421,40 
(quarenta e três mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta 
centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

 Campina Grande, 29 de maio de 2025.  
  

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.083/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 610/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.083/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA 
RICARDO WAGNER GOMES DA SILVA NETO - ME,  
inscrita no CNPJ sob Nº 59.660.231/0001-74, no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 
e alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.084/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 615/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.084/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA A 
CARVALHO SERVICOS DE GESTAO EM SAUDE 
LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 60.426.820/0001-
71, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito 
mil reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.085/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 617/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.085/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA 
OLIVEIRA E IRINEU SERVICOS MEDICOS LTDA - 
ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 55.525.671/0001-68, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.086/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.086/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA RENAN 
GALVAO OZORIO SERVICOS MEDICOS LTDA - 
ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 57.970.177/0001-38, no 

VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 30 de maio de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.087/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 526/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.087/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA K M 
SABOIA MOREIRA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 
59.402.962/0001-10, no VALOR de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.089/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 551/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.089/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA 
BEATRIZ TEIXEIRA BARROS SERVICOS MEDICOS 
- ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 58.175.927/0001-42, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 30 de maio de 2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.090/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 654/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
16.090/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
DE FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA 
E RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
– PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA DR 
ALEXANDRE RIBEIRO PELA SAUDE MENTAL 
LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 59.485.645/0001-
04, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito 
mil reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande, 30 de maio de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16479/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16188/2023. Partes: Sms/Pmcg E Maria Clara 
Nascimento Lopes. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
06/06/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Maria Clara Nascimento Lopes. Data Da Assinatura: 
28/05/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 004 Ao Contrato Nº 
16686/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16279/2022. Partes: Sms/Pmcg E Nefroclínica 
Médica Jb Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 

Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Acrescimo De Valor No Importe De R$ 162.500,00. 
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Daniel Mozart Bezerra 
Borborema. Data Da Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16244/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16055/2024. Partes: Sms/Pmcg E Celso Lucas 
Cruz Santos. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 28/05/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Celso Lucas Cruz Santos. Data Da Assinatura: 
28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16287/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16144/2024. Partes: Sms/Pmcg E Danielly 
Pamella Teixeira Barbosa. Objeto Contratual: O Contratado 
Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, 
Serviços Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De 
Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em Regime 
De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 07/06/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Danielly Pamella Teixeira Barbosa. Data Da Assinatura: 
28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16258/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16111/2024. Partes: Sms/Pmcg E Soares E 
Miranda Ltda. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 30/05/2026) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Ramonie De Miranda Araujo. Data Da Assinatura: 
28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16255/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16048/2024. Partes: Sms/Pmcg E Gonçalves E 
Vilarim Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 28/05/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). 
Fundamentação: Artigo 107 Da Lei Nº. 14.133/2021. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Kaike Thie Da 
Costa Gonçalves. Data Da Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16204/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Yasmin Pordeus Freitas Serviços Medicos 
Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde 
Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16076/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Yasmin Pordeus Freitas. Data Da 
Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16205/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Brito Leao Serviços Medicos Ltda. Objeto: 
O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De 
Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 

Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16078/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Quezia Brito Oliveira. Data Da 
Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16209/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter Materiais Médico 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Msud Med B Plus Para 
Atender A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No 
Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: João Guilherme Da 
Silva Costa Soares , Processo N°: 0506096 42.2014.4.05.8201t. 
Valor Global: R$ 61.488,00. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16037/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. Data 
Da Assinatura: 29/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16212/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Porto Seguro Companhia De Seguros 
Gerais. Objeto: Contratação De Terceiro, Pessoa Jurídica, Para 
Segurar As Novas Unidades De Ambulâncias Agregadas Ao 
Samu – Cg. Valor Global: R$ 98.780,76. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16039/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E José Rivaldo Leite Da Silva. Data Da 
Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16213/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Teixeira De Arruda Ltda. Objeto: 
Aquisição De Materiais Descartáveis, Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 218.071,20. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91605/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Isabela Teixeira De Arruda 
Maia Nobre. Data Da Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16218/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Ccx Contabilidade Ltda. Objeto: 
Contratação De Empresa Especializada Em Serviços Técnicos De 
Contabilidade. Valor Global: R$ 44.500,00. Prazo Contratual: 
06 Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16071/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Ádamo Da Cruz Barbosa. Data Da 
Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16221/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Gabriel Monteiro Marques Morais Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16075/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gabriel Monteiro Marques Morais. 
Data Da Assinatura: 28/05/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 11-001/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 372/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade n°11.001/2025, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CRIAÇÃO DE PEIXES E ABELHAS PARA PRESTAR 
CONSULTORIA À POPULAÇÃO DA ZONA RURAL DE 
CAMPINA GRANDE/PB, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
RATIFICO A Inexigibilidade n°11.001/2025, em favor da 
empresa SERVICOS DE CONSULTORIA LTDA inscrita no 
CNPJ: 52.360.208/0001-15, no valor de R$ R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) com fundamento no Artigo 74, inciso III, c, 
da Lei federal n° 14.133/2023, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande/PB, 30 de maio de 2025  
 

KLEYBER OLIVEIRA DA NÓBREGA  
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 

INEXIGIBILIDADE Nº 12.028/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 667/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.028/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO ACAUÃ, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG, em favor de – COMPANHIA DE 
PROJEÇÕES FOLCLÓRICAS RAÍZES, inscrito no CNPJ sob 
nº 04.337.303/0001-55, no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e 
um mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 12.029/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 668/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.029/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO ARIUS, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG, em favor de – 50.632.580 
REGINA GOMES DA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 
50.632.580/0001 08, no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e 
um mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 12.030/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 669/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.030/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO CAETÉS, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG, em favor de – 50.636.633 
FLAUBER DE ARAÚJO GORGONIO, inscrito no CNPJ sob nº 
50.636.633/0001-69, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 12.031/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 670/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.031/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO CABROAR, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG, em favor de – 50.819.175 
GABRIEL GOMES FERNANDES, inscrito no CNPJ sob nº 
50.819.175/0001-01, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 12.032/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 671/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.032/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO TROPEIROS, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG, em favor de – GRUPO DE 
CULTURA NATIVA TROPEIROS DA BORBOREMA, inscrito 
no CNPJ sob nº 09.129.859/0001-70, no valor de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 74, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 12.033/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 672/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 12.033/2025, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO ACAUÃ, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG, em favor de – INSTITUTO 
CULTURAL ACAUA DA SERRA ICAS, inscrito no CNPJ sob 
nº 24.223.125/0001-49, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 e alterações, conforme Análise e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.044/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E METAL ZONE 
COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
CULTURA DURANTE AS CONTRAPARTIDAS DAS LEIS DE 
INCENTIVO (LPG E PNAB) E APOIO A ARTISTAS E 
EVENTOS LOCAIS. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.003/2025. VALOR: R$ 
43.683,00 (QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E 
OITENTA E TRÊS REAIS). VIGÊNCIA: PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 06 (SEIS) MESES 
CONTADOS DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO NA 
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 
2078|4490.52|27190000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO E ILTON CORREIA DO 
NASCIMENTO FILHO DATA DE ASSINATURA: 28 DE 
MAIO DE 2025. 
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.006/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 295/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de 
Licitação Nº 14.006/2025, cujo objeto é a “PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PERSIANAS, COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES ESPECÍFICAS DA COORDENADORIA DO 
MEIO AMBIENTE (COMEA), VINCULADA À SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE (SESUMA) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA”, em favor da empresa R. C. 
NÓBREGA & CIA. LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
01.355.014/0001-90, no valor de R$ 11.270,56 (ONZE MIL, 
DUZENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS 
CENTAVOS), com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de maio de 2025.  
 
DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 – CONTRATO 
Nº 2.14.045/2023. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

URBANOS E MEIO AMBIENTE E ASSOCIACAO DE 
CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DA 
COMUNIDADE NOSSA SENHORA APARECIDA – ARENSA. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA (DA VIGÊNCIA) DO 
CONTRATO Nº 2.14.045/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 2.14.045.2023 FICA PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 

SEJA DIA 6 DE JUNHO DE 2025. LICITAÇÃO: A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 030/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 601/2023. SIGNATÁRIOS: 
DORGIVAL HARRISON TRAJANO RODRIGUES VILAR E 
MARIA JOSÉ DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 22 DE 
MAIO DE 2025.   
 

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

DEMAIS PUBLICAÇÕES 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 32 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 40 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 43 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 44 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 46 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.937 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE MAIO DE 2025                                                     PÁGINA 59 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


